6

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2022 № 2690
Валдай

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы
«Сохранение объектов культурного наследия
на территории Валдайского муниципального
района на 2023-2025 годы»

Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВ-ЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение объектов культурного наследия на территории Валдайского муниципального района на 2023-2025 годы».
2. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 29.12.2022 № 2690

Муниципальная программа
«Сохранение объектов культурного наследия на территории
Валдайского муниципального района на 2023-2025 года»

Паспорт муниципальной программы
«Сохранение объектов культурного наследия на территории
Валдайского муниципального района на 2023-2025 года»
(далее муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел архитектуры, градостроительства и строительства Администрации Валдайского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	1. комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Валдайского муниципального района
2. комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района

	Цели муниципальной программы
	сохранение объектов культурного наследия на территории Валдайского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия (текущий ремонт, капитальный ремонт, реконструкция, строительный контроль, авторский надзор, проведение проверки достоверности определения сметной стоимости работ)

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	количество объектов культурного наследия, по которым запланировано проведение работ по сохранению объектов муниципальной собственности – 1 объект

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 – 2025 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	при реализации программы планируется привлекать средства бюджета Валдайского муниципального района;
общий объем денежных средств составит 3 264 740 руб., в том числе:
2023 год – 3 264 740 руб.
2024 год – 0 руб.
2025 год – 0 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (текущий ремонт, капитальный ремонт, реконструкция, строительный контроль, авторский надзор, проведение проверки достоверности определения сметной стоимости работ) «Здания первой в Валдайском районе средней школы», расположенной по адресу: Новгородская область, Валдайский район, г. Валдай, ул. Гагарина, д. 12/2.

Характеристика текущего состояния сферы деятельности
В настоящее время на территории Валдайского городского поселения  находятся 57 объектов культурного наследия в неудовлетворительном состоянии.
Управление объектами муниципальной собственности, которые используются как для решения вопросов местного значения, так и для увеличения доходной части местного бюджета муниципального образования (сдача объектов в аренду), предполагает обеспечение собственником надлежащего состояния объектов с точки зрения соответствия техническим и строительным нормам и правилам, обеспечения безопасности объектов для жизни и здоровья людей.
Эффективная реализация данной управленческой функции обеспечивается также за счет проведения работ по ремонту, в том числе капитальному, объектов муниципальной собственности, их реконструкции.
В процессе развития деятельности муниципальных организаций возникает необходимость в дополнительных площадях. В связи с тем, что строительство новых объектов требует вложения значительных финансовых средств, одним из вариантов решения данного вопроса является проведение анализа эффективности использования имеющихся площадей, с последующим проведением реконструкции, результатом которой будет являться изменение функционального назначения имеющихся площадей объектов муниципальной собственности.
Увеличение мощности действующих объектов муниципальной собственности путем проведения реконструкции, ремонта, в том числе капитального, создаст условия для повышения качественных и технических характеристик объектов, как результат - улучшится качество предоставления услуг населению Валдайского муниципального района.
Выполнение комплекса общестроительных работ и организационно-технических мероприятий, в рамках капитального ремонта, обеспечивает устранение физического износа элементов здания с частичной заменой при необходимости конструктивных элементов и систем инженерного оборудования, направленных на улучшение эксплуатационных показателей и не связанных с изменением основных технико-экономических показателей здания и его функционального назначения.
Создание необходимых условий для нормальной эксплуатации объектов муниципальной собственности обеспечивается поддерживанием технического состояния и обеспечением их функциональной пригодности путем проведения ремонтных работ.
Программа направлена на качественное преобразование объектов муниципальной собственности и включает в себя следующие направления:
улучшение технических характеристик объектов муниципальной собственности;
уменьшение доли физически амортизированных и морально устаревших объектов муниципальной собственности;
увеличение энергоэффективности зданий, находящихся в муниципальной собственности;
оптимизация расходной части местного бюджета за счёт сокращения платежей за энергетические ресурсы.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы
Основными показателями программы являются количество объектов культурного наследия, по которым запланировано проведение работ сохранению объектов муниципальной собственности.
В процессе реализации Программы могут проявиться ряд внешних и внутренних рисков.
Внешние риски:
инфляция;
дефицит средств местного бюджета;
отсутствие поставщиков (исполнителей, подрядчиков) товаров (работ, услуг), определяемых путем размещения муниципального заказа в порядке, установленном действующим законодательством;
неисполнение подрядными организациями обязательств по контракту (договору).
Внутренними рисками реализации Программы могут быть:
недостатки в управлении Программой из-за отсутствия своевременных действий участников реализации Программы;
необъективное распределение ресурсов Программы.
В результате возникновения вышеуказанных рисков могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий Программы, в связи с чем, подвергнуться корректировке целевые показатели реализации Программы, а также объемы финансирования мероприятий Программы.
С целью минимизации внешних и внутренних рисков Программы по результатам финансового года необходимо производить корректировку объемов финансирования исходя из результатов реализации Программы и рисков, проявлявшихся в процессе ее реализации.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
В целях управления реализацией муниципальной программы отдел архитектуры, градостроительства и строительства Администрации муниципального района, как ответственный исполнитель муниципальной программы, совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению 5 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского муниципального района, их формирования и реализации,  утвержденного постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 16.01.2020 № 48 и направляет в комитет экономического развития Администрации муниципального района.
Перечень целевых показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя (2023 год)
	Значение целевого показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Сохранение объектов культурного наследия на территории Валдайского муниципального района на 2023-2025 года»

	1.1.
	Количество объектов культурного наследия, по которым проведены работы по сохранению объектов муниципальной собственности
	объект
	1
	1
	0
	0

Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Испол-нитель
	Срок
реа-лизации
	Целе-вой показа-тель
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель 1. Сохранение объектов культурного наследия на территории Валдайского муниципального района

	1.1
	Задача 1. Выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия (текущий ремонт, капитальный ремонт, реконструкция).

	1.1.1
	Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (текущий ремонт, капитальный ремонт, реконструкция, строительный контроль, авторский надзор, проведение проверки достоверности определения сметной стоимости работ) «Здания первой в Валдайском районе средней школы», расположенной по адресу: Новгородская область, Валдайский район, г. Валдай, ул. Гагарина, д. 12/2.
	отдел архи-тектуры, градострои-тельства и строитель-ства Админи-страции муници-пального района
	2023
	1.1
	бюджет Валдайского муниципального района
	3 264, 740
	0,00
	0,00

Порядок расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации

	№ целевого показателя в паспорте муниципальной программы
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчета значения целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

	1.1
	количество объектов культурного наследия, по которым проведены работы по сохранению объектов муниципальной собственности
	[image: base_23572_90618_5]
где:
Iцi - степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
Iцiфакт - фактическое значение целевого показателя муниципальной программы;
Iцiплан - плановое значение целевого показателя муниципальной программы
	-

image2.wmf
,

ц

ц

ц

план

факт

i

i

i

I

I

I

=

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]